como lo dispone la Ley a iniciarle un procedimiento sancionatorio el cual fue 
notificada mediante publicación en el Diario Oficial la Gaceta Alcance N°238, el 
21 de diciembre de 2018, imponiéndole al infractor una multa equivalente al 
valor aduanero de la mercancía, que asciende a $349,38 (trescientos cuarenta 
y nueve dólares con treinta y ocho centavos), que convertidos en moneda 
nacional al tipo de cambio del momento del decomiso preventivo, sea el 29 de 
noviembre de 2014, al tipo de cambio por dólar de ¢541,19 colones por dólar, 
correspondería a la suma de ¢189.080,96 (ciento ochenta y nueve mil 
ochenta colones con noventa y seis céntimos).  

SETIMO. Intereses: Con respecto a los intereses de las infracciones 
sancionadas con multa, de conformidad con el artículo 231 párrafo tercero con 
relación al artículo 61 de la Ley General de Aduanas, las sanciones generan

[...]

comisión de la infracción administrativa aduanera de conformidad con lo 
estipulado en el artículo 242 bis de la Ley General de Aduanas. Segundo: Se le 
impone al infractor una multa equivalente al valor aduanero de la mercancía, 
mismo que en el presente caso asciende a $349,38 (trescientos cuarenta y 
nueve dólares con treinta y ocho centavos), que convertidos en moneda 
nacional al tipo de cambio del momento de cometer la infracción que es el 
momento del decomiso preventivo, sea el 29 de noviembre de 2014, y de 
acuerdo con el tipo de cambio por dólar a razón de ¢541,19 colones por dólar, 
correspondería a la suma de ¢189.080,96 (ciento ochenta y nueve mil 
ochenta colones con noventa y seis céntimos), por la omisión de presentar la 
mercancía al control aduanero. Tercero: Que el pago puede realizarse mediante 
depósito (transferencia) en las cuentas del Banco de Costa Rica 001-
0242476-2 con código IBAN CR63015201001024247624 o del Banco